

DISTRICT JUDGE (ENTRY LEVEL) MAIN WRITTEN EXAM-2023

अनुक्रमांक/Roll No.

Total No. of Questions : 20
कुल प्रश्नों की संख्या : 20

No. of Printed Pages : 06
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 06

First Question Paper **प्रथम प्रश्न-पत्र**

CONSTITUTION, CIVIL LAW & PROCEDURE **संविधान, व्यवहार विधि एवं प्रक्रिया**

समय – 3:00 घण्टे
Time – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100
Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case there is any variance either printing or of a factual nature, out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक भिन्नता होने की दशा में, अंग्रेजी रूपांतर को मानक माना जायेगा।
2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book / Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any mark of identification in any form or any Number or Name or Mark, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, in any place of the Answer Book not provided for, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.
उत्तर पुस्तिका/अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक या किसी भी रूप में पहचान का कोई चिन्ह अथवा कोई भी क्रमांक या नाम या चिन्ह अंकित करना, जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग किया/ पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।
3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or illegible in view of Valuer then the valuation of such Answer Book may not be considered.
सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No.
/ प्र.क्र.

Question / प्रश्न

Marks/
अंक

THE CONSTITUTION OF INDIA

भारत का संविधान

1. The judicial review is a “basic feature” of the Constitution and it could not taken away by putting any law under the Ninth Schedule. Explain this statement in the light of judgment passed by Constitutional Bench of Supreme Court in I. R. Coelho Vs State of T.N., (2007) 2 SCC 1. 5
 न्यायिक संवीक्षा संविधान का एक “आधारभूत लक्षण” है और किसी विधि को नौवीं सूची में रखने से इसे नहीं छीना जा सकता। इस कथन को उच्चतम न्यायालय की संवैधानिक पीठ द्वारा आई. आर. कोल्हो विरुद्ध तमिलनाडू राज्य, (2007) 2 एस सी सी 1 के मामले में पारित निर्णय के आलोक में स्पष्ट कीजिये।
2. Explain the “other authorities” within the territory of India or under the control of Government of India under Article 12 of the Constitution of India. 5
 भारत के संविधान के अनुच्छेद 12 के अन्तर्गत भारत के राज्यक्षेत्र के भीतर या भारत सरकार के नियंत्रण के अधीन “अन्य प्राधिकारियों” को स्पष्ट कीजिए।

CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908

3. Explain with reference of relevant legal provisions - 5
 (i) When service of notice is not necessary in appeal on any respondent ?
 (ii) When appeal dismissed for default is re-admitted ?
 सुसंगत विधिक प्रावधानों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए –
 (i) कब अपील में किसी भी प्रत्यर्थी पर सूचना की तामीली आवश्यक नहीं है ?
 (ii) व्यतिक्रम के लिए खारिज की गई अपील कब पुनर्ग्रहित की जाती है ?
4. What is the nature of proceedings under Section 144 of Code 5

of Civil Procedure, 1908 ? Who may apply for restitution ?
Whether *res judicata* applies to such proceeding ?

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 144 की कार्यवाही की प्रकृति क्या है ?
प्रत्यास्थापन के लिये कौन आवेदन कर सकता है ? क्या ऐसी कार्यवाही पर
रेस-ज्युडिकेटा प्रयोज्य होता है?

5. Which issues can be decided as preliminary issues ? Whether recording of evidence is required for adjudication of a preliminary issue ? Explain in the light of relevant provision with case law. 5

कौन से वादप्रश्नों का निराकरण प्रारंभिक वादप्रश्नों के रूप में किया जा सकता है ? क्या प्रारंभिक वादप्रश्नों के विनिश्चय के लिए साक्ष्य लेखबद्ध किये जाने की आवश्यकता है ? सुसंगत विधिक प्रावधान के प्रकाश में न्यायदृष्टांत सहित समझाईये ।

6. Whether without filing a cross objection, an issue or any finding decided against the respondent can be assailed before the appellate Court at the time of final hearing ? Explain with the help of case law. 5

क्या प्रत्यर्थी के विरुद्ध निर्णित कोई विवाद्यक अथवा दिया गया निष्कर्ष, अपीलीय न्यायालय के समक्ष अंतिम सुनवाई के समय, बिना प्रत्याक्षेप प्रस्तुत किये आक्षेपित किया जा सकता है ? न्यायदृष्टांत की सहायता से समझाईये ।

THE TRANSFER OF PROPERTY ACT, 1882

संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882

7. Explain rights and properties which are non-transferable ? 5
ऐसे अधिकार एवं संपत्तियां समझाईये जो अहस्तांतरणीय हैं ?
8. Enumerate the cases in which writing is necessary for a conveyance after the commencement of the Transfer of Property Act, 1882. Explain the cases in which Transfer can be effected by a oral contract. 5

उन मामलों को प्रगणित कीजिए जिनमें संपत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के लागू होने के पश्चात अन्तरण का लिखित में होना आवश्यक है। उन मामलों की व्याख्या कीजिए जिनमें मौखिक अनुबंध द्वारा अन्तरण प्रभावी किया जा सकता है।

9. Explain under what conditions transfer of property can be made in favor of unborn person ? 5
किन दशाओं में संपत्ति का अंतरण अज्ञात व्यक्ति के पक्ष में किया जा सकता है, समझाईये ?

THE INDIAN CONTRACT ACT, 1872
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872

10. What is the scope of Contract of Indemnity under the Indian Contract Act, 1872 ? 5
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत क्षतिपूर्ति की संविदा का विस्तार क्या है ?
11. Whether principle of Force Majeure clause is included in the Indian Contract Act, 1872, explain. 5
क्या अप्रत्याशित घटना खण्ड संबंधी सिद्धांत भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 में शामिल हैं, समझाईये।
12. Which provisions of the Indian Contract Act, 1872 is applicable when limits of liquidated damages are stipulated for, in a contract, Explain ? 5
किसी संविदा में, नगद क्षति की सीमा के निबंधन होने की स्थिति में भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 का कौन-सा प्रावधान लागू होता है, व्याख्या कीजिए ?

THE HINDU MARRIAGE ACT, 1955 & THE HINDU SUCCESSION ACT, 1956
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 तथा हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956

13. Explain meaning and concept of obstructed heritage "Sapratibandha Daya" and unobstructed heritage 5

“Apratibandha Daya”.

बाधित विरासत “सप्रतिबंध दया” और अबाधित विरासत “अप्रतिबंध दया” का अर्थ और अवधारणा स्पष्ट करें।

14. Whether in a suit for dissolution of marriage filed by the husband, counter claim by wife under section 23-A of the Hindu Marriage Act, 1955, is maintainable to declare second marriage of her husband void ab initio ? Explain. 5

क्या विवाह के विघटन हेतु पति के द्वारा प्रस्तुत वाद में, प्रत्यर्थी पत्नी द्वारा पति के दूसरे विवाह को प्रारम्भ से शून्य घोषित कराने हेतु, हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा-23-ए के अंतर्गत प्रस्तुत प्रतिदावा पोषणीय है ? समझाईये।

15. What are the exceptions of general rules of succession to property of a female Hindu, who dies intestate after the commencement of the Hindu Succession Act, 1956 ? 5

हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के प्रारंभ के उपरांत एक हिन्दू नारी की निर्वसीयत मृत्यु पर उसकी संपत्ति के उत्तराधिकार के साधारण नियम के अपवाद क्या हैं ?

THE SPECIFIC RELIEF ACT, 1963

विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963

16. Under which sections of the Specific Relief (Amendment) Act, 2018 specific performance of a contract can be enforced by Court ? Explain. 5

न्यायालय द्वारा विनिर्दिष्ट अनुतोष (संशोधन) अधिनियम, 2018 की किन धाराओं के अंतर्गत किसी संविदा का विनिर्दिष्ट अनुपालन किया जा सकता है ? समझाईये।

17. Explain the scope and ambit of relief of declaration under the Specific Relief Act, 1963 ? What is the effect of such declaration? 5

विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अंतर्गत घोषणा की परिधि एवं विस्तार

समझाईये ? ऐसी घोषणा का क्या प्रभाव होगा ?

THE LIMITATION ACT, 1963
परिसीमा अधिनियम, 1963

18. What is Legal “disability” ? “Once time has begun to run no subsequent disability stops it” discuss. 5
विधिक निर्योग्यता क्या है ? “एक बार समय चलना शुरू हो गया तो कोई भी पश्चातवर्ती निर्योग्यता उसे नहीं रोकती” चर्चा कीजिये।
19. What is the limitation period for filing an application for execution of foreign award under the Limitation Act, 1963 ? Explain in the light of relevant legal provision with case law. 5
किसी विदेशी पंचाट के निष्पादन के लिए आवेदन प्रस्तुत करने हेतु परिसीमा अधिनियम, 1963 के अंतर्गत परिसीमा क्या है ? सुसंगत विधिक प्रावधान के प्रकाश में न्यायदृष्टांत सहित समझाईये।

THE MADHYA PRADESH ACCOMMODATION CONTROL ACT, 1961
मध्यप्रदेश स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961

20. As per the Madhya Pradesh Accommodation Control Act, 1961 under what circumstances defence may be struck out? What would be the consequence of striking out defence ? 5
मध्यप्रदेश स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 के अंतर्गत किन परिस्थितियों में प्रतिरक्षा काटी जा सकती है ? प्रतिरक्षा काटी जाने के परिणाम क्या होंगे ?
